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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS, ADMISION, CALIFICACION
EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 009-2023-MDSJB-CS PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA

EJECUCION DE LA OBRA: “MEJORAMIENTO DE LA PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL

CANAL CHAQUIRO EN LA LOCALIDAD DE BIGOTE DEL DISTRITO DE SAN JUAN DE BIGOTE -
PROVINCIA DE MORROPON - DEPARTAMENTO DE PIURA. CUI N° 2506949

En la oficina de la Unidad de Logistica de la Municipalidad Distrital de San Juan de Bigote,
siendo las 10:00 horas del dia 29 de diciembre del 2023, se reunieron los miembros del comité
de seleccidon designado mediante Resolucion de Alcaldia N° 352-2023-MDSJB-A, de fecha 28
de noviembre del 2023, para llevar a cabo la APERTURA ELECTRONICA, ADMISION,
CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO de la
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 009-2023-MDSJB-CS PRIMERA CONVOCATORIA, para la
contratacion del Servicio de Consultoria de Obra, Supervision de la Ejecucién de la Obra:
MEJORAMIENTO DE LA PROVISION DE AGUA PARA RIEGO DEL CANAL CHAQUIRO EN LA
LOCALIDAD DE BIGOTE DEL DISTRITO DE SAN JUAN DE BIGOTE - PROVINCIA DE MORROPON -
DEPARTAMENTO DE PIURA. CUI N° 2506949", el mismo que estd conformado por el Ing. Isoe
Bermeo Guerrero quien actia como Presidente Titular, Tomas Ivan Santiago Iman quien actia
como Primer Miembro Titular y Liliana Seminario Tume quien actia como Segundo Miembro
Titular.

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

El presidente del Comité de Seleccidn, indica que, de acuerdo con el cronograma
establecido en las bases, se registraron a fravés del SEACE como participantes los siguientes
proveedores:

Proveedor con RUC 10166567535  JIMENEZ CARRASCO JUAN ANTONIO 08/12/2023
Proveedor con RUC 10167380820  SECLEN ENEQUE ARMANDO IVAN 13/12/2023
Proveedor conRUC 10175245265  ROJAS PISCOYA AVELINO 0/12/203
Proveedor con RUC 10181337341 TENORIO FLORES VICTOR ALBERTO 13/12/2023
Proveedor con RUC 10181420761  VELARDE SAGASTEGUI JUAN STALIN 08/12/2023
Proveedor con RUC 10282751921  GOMEZ PALOMINO ROLANDO B/12/2023
Proveedor con RUC 10416076702 DIOSES GARRIDO EOWIM FRANCISCO 08/12/2023
Proveedor con RUC 10423307426  SILVA GUTIERREZ DANIEL ALBERTO 26/12/2023
Proveedor conRUC 10420567992  QUINDE CONTRERAS JHON ALEX 11/12/2023
Proveedor con RUC 10770340620  MOSCOL VILCHEZ JORGE ANORES 01/12/2023
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Proveedor con RUC

10804852374 VENEGAS VALLADOLID NELSON ROGELIO

20494986320  CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN GENERAL PALES S.ALC.

20518861604 ~ MEGARCON CONTRATISTAS GENERALES SAC

20532076774 H & H CONSULTORIA EN INGENIERIA Y CONSTRUCCION SAL.

20569118124 JATUN SACHAEIR.L
20602336876  ZAPATAY ZULOETAE.LR.L.

2. APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS:
En el dia sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron electronicamente sus
ofertas:

10770340620
10166567535
10181420761
10416076702
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10167380820

CONSORCIO SUPERVISOR JJA
JIMENEZ CARRASCO JUAN ANTONIO
VELARDE SACASTEGUI JUAN STALIN
SUPERVISOR CABUYAL

CONSORCIO SUPERVISOR CHAQUIRO

13/12/2023
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07/12/208
11/12/2003
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El presidente del Comité de Seleccién, indica que procedera a descargar de la consola del
SEACE las ofertas electrénicas presentadas; asimismo indica que se seguird con el
procedimiento establecido en el articulo 81 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado a fin de determinar la Admision de las Ofertas.

3. ADMISION DE LAS OFERTAS:
Acto seguido se procedi6é a verificar la presentacion de los documentos de presentacion
obligatoria requeridos en el numeral 2.2.1.1. del capitulo Il de la seccion especifica de las
Bases, de conformidad con el numeral 81.2 del Reglamento segUn el siguiente detalle:
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CONSORCIO SUPER}IISOR JJA (JORGE NO NO NO NO
1 | ANDRES MOSCOL VILCHEZ 40% - DANIEL NO CUMPLE NO CUMPLE | NO ADMITIDA
ENRIQUE YARLEQUE ZUNIGA 40%) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
No
2 | JIMENEZ CARRASCO JUAN ANTONIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CU'\:\/C\?’LE CUMPLE correspond | NO ADMITIDA
=]
NO NO NO NO o
3 | VELARDE SAGASTEGUI JUAN STALIN CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE corre;pond NO ADMITIDA
CONSORCIO SUPERVISOR CABUYAL
(EDWIM FRANCISCO DIOSES GARRIDO NO NO
4 40% - GERALD RICARDO PUNO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO ADMITIDA
ESPINOZA 60%)
CONSORCIO SUPERVISOR CHAQUIRO
5 (ViCTOR MANUEL RIVERA SANCHEZ 60% CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA

- ARMANDO IVAN SECLEN ENEQUE 40%)

A continuacién, se exponen los motivos de la NO ADMISION de las ofertas:

3.1.- De la revisién de la oferta del postor JIMENEZ CARRASCO JUAN ANTONIO, se verifica que
el Anexo N° 03 (DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA),
no indica con precision el servicio de consultoria de obra objeto del procedimiento de
seleccion. Es preciso indicar que existe una incongruencia en el nombre consignado en las
declaraciones juradas y el nombre en el sello post fiima dado que describe JIMENEZ
CARRASCO JUAN ANTONIO y En el sello ING. JUAN A. JIMENEZ CARRASCO por lo tanto no se
tiene la certeza de quien suscribe la oferta, Por este motivo comresponde NO ADMITIR dicha
oferta por no cumplir con las condiciones que se exigen en las Bases Integradas del
procedimiento de seleccién.




3.2.- De la revisién de la oferta del postor VELARDE SAGASTEGUI JUAN STALIN, se verifica que
los diferentes anexos que forman parte de la oferta no han sido firmados (firma manuscrita),
sino que por el contrario se ha pegado laimagen de la frmay sello del postor (Anexo N° 01,
Anexo N° 02, Anexo N° 03, Anexo N° 04 y demds folios de la oferta). Esta imagen ha sido
utilizada en todos los folios de la oferta. Esto contraviene lo dispuesto en las Bases Integradas
en la cual, en el Capitulo |, ftem 1.6.- Forma de Presentacién de Ofertas, se establece
claramente que no se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto, Ademds la firma
no tiene similitud con la consignada en el DNI,

A continuacion, se demuestra el pegado de imagen de la firma del postor en los diferentes

anexos:

REPUBLICA oﬂ. PERU o
' DOCUMENTO NACIONAL DE DENTIDRD ' 18142076-1
Primer Apellido :
VELARDE s:.%
Segundo Apellido i}
Pranombres

JUAN STALIN

FERRSI T T Raam

Estado Civil Fecha de Emision
DIVORCIADO 14 12 2020
N°de Fecha de Caducidad

0200160893 0104 2025

FIRMA DEL DNI
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Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal, seglin corresponda



FIRMA ESCANEADA Y PEGADA EN EL ANEXO N° 2, FOLIO 11:
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Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o comun, segln corresponda

Por este motivo corresponde NO ADMITIR dicha oferta por no cumplir con las condiciones
que se exigen en las Bases Integradas del procedimiento de seleccion.

3.3.- De la revision de la oferta del postor CONSORCIO SUPERVISOR CABUYAL; integrado por
EDWIM FRANCISCO DIOSES GARRIDO con el 40% de participacion y GERALD RICARDO PUNO
ESPINOZA con el 60% de participacion, se advierte que, la direccién Legal consignada por el
consorciado EDWIM FRANCISCO DIOSES GARRIDO en el Anexo N° 01, no es la misma que la
del DNI. Asimismo, en el Anexo N° 04, declara un tiempo referencial de 30 (treinta) dias
calendarios para la revision de Liquidacion del Contrato de Obra, sin embargo, en las Bases
Infegradas en el numeral 1.8, PLAZO DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA,
este plazono gsr ferencial, sino por el contrario, este plazo, es el tiempo establecido del que
dispone el contrafista para el cumplimiento de sus oblig nes, en este caso,para revisar la




liquidacion del contrato de ejecucidon de obra. Ahora bien, ANEXO 5 el postor en las
obligaciones de los Consorciados no consigna quien es el que aporta la experiencia no
siendo funcidn del comité de seleccién interpretar la propuesta de los postores, Por este
motivo corresponde NO ADMITIR dicha oferta por no cumplir con las condiciones que se
exigen en las Bases Integradas del procedimiento de seleccion.

Extracto del anexo 5

1. OBLIGACIONES DE EDWIM FRANCISCO DIOSES GARRIDO (40% |
(i
v EJECUCION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE

LA OBRA
v OBLIGACIONES FINANCIERAS, LOGISTICAS Y ADMINISTRATIVAS DEL SERVICIO DE

CONSULTORIA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA

2. OBLIGACIONES DE GERALD RICARDO PUNO ESPINOZA [60% ]
v EJECUCION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE
LA OBRA
TOTAL OBLIGACIONES 100%*

3.4 De la revisidn de la oferta del postor CONSORCIO SUPERVISOR JJA (JORGE ANDRES MOSCOL ViLCHEZ
40% - DANIEL ENRIQUE YARLEQUE ZUNIGA 60%); se advierte que la FIRMA en los ANEXOS NO tiene
similitud a la consignado en el DNI nétese los trazos en la siguiente imagen:

FIRMA DE LOS ANEXOS
E, 27 DE DICIEMBRE DEL}2023

f

CONSORCIO SUPFRYISOR Jy..

------ I/ . ‘
Jorge Andrgt Mpscol ..,
REPRESENTANIE COvIy

'JORGE ANDRES MOSCOL VILCHEZ
REPRESENTANTE COMUN
DNI N° 77034062

FIRMA DEL DNI




Ahora bien, al no tener similitud las firmas consignada en el DNI esto desnaturaliza la

oferta dado que no se tiene la certeza de quien suscribe la oferta, por lo tanto NO SE
ADMITE la propuesta. '

4. CALIFICACION DE LAS OFERTAS:
Los miembros del Comité de Seleccidn, proceden a cdlificar las ofertas admitidas en
concordancia con las bases integradas del Procedimiento de Seleccidn, a fin de determinar
si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacién previstos en las bases. La oferta
gue no cumpla con dichos requisitos es descalificada, ello teniendo en cuenta lo establecido
en el articulo 82° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vigente.

REQUISITOS DE CALIFICACION
A
CAPACIDAD B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
LEGAL C.EXPERIENCIA | CONDICION
R B.1.- DEL POSTOR EN DE LA
N BsIoR - CAUFICACIONESDEL | _ B2« B3.- LA OFERTA
WABIACION | PERSONALCLAVE | “XPERRHCIA | eQuIPAMIENTO | ESPECIALIDAD
FORMACION P ESTRATEGICO
ACADEMICA
CONSORCIO
SUPERVISOR S| CUMPLE
CHAQUIRO SE SE (ACREDITA
(VicTOR SE ACREDITARA ACREDITARA ACREDITARA VALIDAMENTE
MANUEL PARA LA PARA LA PARA LA S/ 655,892.94,
' | rivera CHMELE SUSCRIPCION DEL SUSCRIPCION | SUSCRIPCION | equivalente a SALRGA
SANCHEZ 60% CONTRATO DEL DEL 3.04 Veces el
- ARMANDO CONTRATO CONTRATO Valor
IVAN SECLEN Referencial.
ENEQUE 40%)

5. EVALUACION DE OFERTAS:
Acto seguido se realizard la Evaluacion de la Oferta que cumple con los requisitos de
Calificacién. La evaluacion se readlizard conforme a los factores de evaluacion enunciados

en las Bases Integradas.




> EVALUACION TECNICA:
Las reglas de la evaluaciéon técnica son las siguientes:

FACTORES DE EVALUACION PUNTAJE
EVALUACION TECNICA (ASIGNACIéN DE PUNTAJE POR CADA FACTOR) TOTAL
N° EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
POSTOR EPECIAIDAD METODOLOGIA PROPUESTA
SONSORCIO El Postor acredita validamente un monto ELPOSTOR DESARROELATOS
SUPERVISOR CUATRO PUNTOS

facturado de S/ 655,892.94, equivalent
CHAQUIRO (victor | [acfuradodes/ e C SOLICITADOS EN LA
3.04 veces el Valor Referencial.

MANUEL RIVERA METODOLOGIA PROPUESTA
SANCHEZ 60% -
ARMANDO IVAN
SECLEN ENEQUE
40%)

100 PUNTOS

60 PUNTOS 40 PUNTOS

Para acceder a la efapa de evaluacion econdmica, los postores deben obtener un puntaje
técnico minimo de ochenta (80) puntos, por lo que el postor CONSORCIO SUPERVISOR
CHAQUIRO, obtiene 100 puntos, por lo que accede a la evaluacién econdmica.

> EVALUACION ECONOMICA (Puntaje: 100 puntos)

FACTOR DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA
PARA SU ASIGNACION

A. PRECIO
Evaluacién: La evaluacion consistira en asign
un puntaje de cien (100) puntos
Se evaluara considerando la oferta econémica del postor. la oferta de precio mas bajo
otorga a las demas ofert
Acreditacion: puntajes inversamen

proporcionales a sus respectiv:
Se acreditara mediante el documento que contiene la oferta | precios, segun la siguiente formu
econémica (Anexo N° 6).

Pi= OmxPMP
Oi

Donde:

| = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluz
Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baj
PMP = Puntaje maximo del preci

PUNTAJE TOTAL 100 puntos

El postor CONSORCIO SUPERVISOR CHAQUIRO presenta una oferfta de S/ 215,632.11 (doscientos
quince mil seiscientos treinta y dos con 11/100 soles), obteniendo un puntaje en la evaluacién
econdmica de 100 puntos.

6. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS




El puntaje total de las ofertas es el promedio ponderado de ambas evaluaciones, obtenido de la
aplicacion de la siguiente formula:

PTPi = c1 PTi + c2 Pei

Donde:

PTPi = Puntaje total del postor i

PTi = Puntaje por evaluacion técnica del postor i

Pei = Puntaje por evaluacion econémica del postor i

C1 = Coeficiente de ponderacion para la evaluacion técnica.

c2 = Coeficiente de ponderacion para la evaluacion econodmica.

Se aplicaran las siguientes ponderaciones:

C1 =0.80
C2 =0.20

Donde: ¢c1 + ¢c2=1.00
PTPi = (0.80)100 + (0.20)100
PTPi= 80 + 20
PTPi= 100

El postor CONSORCIO SUPERVISOR CHAQUIRO obtiene un puntaje total de 100 puntos.

A continuacién, se asignard las bonificaciones al postor, de acuerdo a lo solicitado y de
acuerdo a lo establecido en las Bases Integradas.

BONIFICACION POR
sission PUNTAJE TOTAL | TENER CONDICION DE P“"“é‘;;m“
b o MICRO Y PEQUENA | g\ EicACIONES
EMPRESA (5%)

CONSORCIO

SUPERVISOR

[CHAQUIRO
(VICTOR MANUEL
RIVERA SANCHEZ | |00 PUNTOS 5 PUNTOS 105 PUNTOS
60% - ARMANDO

IVAN SECLEN

ENEQUE 40%)

Acto seguido el Comité de Seleccion otorga POR UNANIMIDAD LA BUENA PRO al postor
CONSORCIO SUPERVISOR CHAQUIRO; conformado por las personas naturales VICTOR MANUEL
RIVERA SANCHEZ, con una participacion del 60% y ARMANDO IVAN SECLEN ENEQUE, con una
participacion del 40%, postor que ha ofertado un monto de S/ 215,632.11 (doscientos quince
mil seiscientos treinta y dos con 11/100 soles).

Sin ofro asunto mds que tratar, siendo las 12:00 pm del mismo dia, se suscribe la presente en
sefal de conformidad.

Liliana Seminario Tume
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR




